
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J  f  M A I N T l t N O M I

Jaargang 1986

255
Wet van 2 mei 1986 tot wijziging van de Wet op het 
basisonderwijs en de Overgangswet WBO met betrekking 
tot het aanbrengen van wijzigingen in het bekostigings
stelsel, en de Interimwet op het speciaal onderwijs en 
het voortgezet speciaal onderwijs met betrekking tot 
een aantal scholen voor dove kinderen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is enige 

wijzigingen aan te brengen in het bekostigingsstelsel voor het basisonder
wijs, zoals neergelegd in de Wet op het basisonderwijs (Stb. 1984, 2);

Overwegende, dat het in verband hiermede tevens wenselijk is gebleken 
enige wijzigingen aan te brengen in de Overgangswet WBO (Stb. 1984, 3);

Overwegende, dat het daarnaast wenselijk is in de Interimwet op het 
speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1984, 654) 
een bepaling op te nemen met betrekking tot een aantal scholen voor dove 
kinderen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goed
vinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

In de Wet op het basisonderwijs1 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

A

In artikel 1 wordt de punt aan het slot vervangen door een puntkomma 
en wordt toegevoegd:
personeel: de directeur, het personeel benoemd in een functie voor het 
geven van onderwijs en het personeel benoemd in een andere functie dan 
het geven van onderwijs, tenzij de wet anders bepaalt.

B

In artikel 16, eerste lid, vervallen de woorden «en niet-onderwijzend».

Staatsblad 1986 255 1



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

c
Artikel 49 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid komt te luiden:
1. Het bevoegd gezag kan besluiten dat aan een school:
a. meer onderwijzend personeel wordt verbonden dan ingevolge artikel 

104 door het Rijk aan het bevoegd gezag wordt vergoed;
b. niet-onderwijzend personeel wordt verbonden.
2. In het tweede lid wordt na «bedoeld in het eerste lid» ingevoegd: 

onder a.

In artikel 51, derde lid onder c, wordt de punt aan het einde van de zin 
vervangen door een puntkomma en wordt toegevoegd een nieuw onderdeel 
d, luidende:

d. een financiële regeling tussen het Rijk en de bevoegde gezagsorganen 
die niet-onderwijzend personeel in dienst hebben ter zake van een korting 
op de vergoeding in verband met wachtgelduitgaven voor dat personeel.

In hoofdstuk I, titel IV, Afdeling 3 wordt voor artikel 65 een nieuw artikel 
ingevoegd, luidende:

Artikel 64a

1. Voor de toepassing van het bepaalde in deze afdeling worden onder 
voorzieningen in de huisvesting verstaan:

a. voor blijvend onderscheidenlijk voor tijdelijk gebruik bestemde 
voorzieningen, bestaande uit:

1°. nieuwbouw, een bestaand gebouw of een gedeelte daarvan, verplaat
sing van een bestaand gebouw of van een gedeelte daarvan, terreinen, 
alsmede onderwijsleerpakket en meubilair,

2°. uitbreiding van de onder 1° bedoelde voorzieningen, en 
3°. medegebruik van een ruimte voor het onderwijs in lichamelijke 

oefening of expressie-activiteiten;
b. voorzieningen, bestaande uit:
1°. algehele aanpassing,
2°. partiële aanpassing, en 
3°. ingrijpend onderhoud,
c. herstel van constructiefouten ten aanzien waarvan geen verhaal op 

derden mogelijk is.
2. De voorzieningen bedoeld in het eerste lid onder b 1° en b 3° hebben 

geen betrekking op ruimten voor het onderwijs in lichamelijke oefening.
3. Voor de toepassing van het bepaalde in deze afdeling worden onder 

voorzieningen in de huisvesting tevens verstaan de voorzieningen bedoeld 
in artikel 74, tweede lid.

F

Artikel 65 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid komt de eerste volzin te luiden: De gemeenteraad 

stelt jaarlijks voor 1 oktober een overzicht vast van de gewenste vermeerde
ring van voor blijvend gebruik bestemde voorzieningen in de huisvesting 
als bedoeld in artikel 64a, eerste lid onder a, ten behoeve van openbare en 
bijzondere scholen, alsmede van de voorzieningen bedoeld in artikel 64a, 
eerste lid onder b en c, ten behoeve van deze scholen voor zover laatstge
noemde voorzieningen betrekking hebben op voor blijvend gebruik 
bestemde voorzieningen in de huisvesting.

Staatsblad 1986 255 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. In het eerste lid kom t onderdeel c als vo lg t te luiden:
c. of de voorziening betrekking heeft op een nog niet bekostigde dan wel 

op een reeds bekostigde school;
3. In het derde lid kom t het gedeelte tussen de kom m a's te  lu iden: 

indien geen voorzieningen in de huisvesting als bedoeld in het eerste lid, 
ten behoeve van openbare scholen nodig zijn.

G

Artikel 67 w o rd t als v o lg t gew ijzigd:
1. In het eerste lid w o rd t de eerste volzin vervangen door: Het bevoegd 

gezag van een bijzondere school dat een voorziening als bedoeld in artikel 
65, eerste lid, wenst, d ien t vo o r 1 april van het jaar van de vastste lling van 
het overzicht bedoeld in artikel 65, een daartoe strekkend verzoek in bij de 
gemeenteraad.

2. Het tweede en het derde lid komen te luiden:
2. Indien een voor b lijvend gebruik bestem de voorziening, dan wel een 

voorziening als bedoeld in artikel 64a, eerste lid onder b 1°, w o rd t gevraagd 
en in een gem eente binnen redelijke afstand van de gevraagde voorziening 
een voo r b lijvend gebruik bestem de voorziening, anders dan onderw ijs leer
pakket en m eubila ir, aanwezig is die voor vergoeding door het Rijk in 
aanm erking komt, w o rd t na overleg tussen het bevoegd gezag van een 
bijzondere school dat de voorzien ing vraagt, en burgem eester en wethouders 
deze voorziening beschikbaar gesteld.

3. Indien een voor b lijvend gebruik bestem de voorziening w o rd t gevraagd 
ten behoeve van het onderw ijs  in licham elijke oefening o f expressie-activi- 
te iten, en in een gem eente binnen redelijke afstand van de school ten 
behoeve waarvan de voorziening is gevraagd, de m ogelijkheid bestaat to t 
m edegebruik van een voo r b lijvend gebruik bestem de voorziening vo o r het 
onderw ijs  in licham elijke oefening o f expressie-activite iten die voor 
vergoeding door het Rijk in aanm erking kom t, w o rd t deze voorziening in 
m edegebruik gegeven na overleg tussen het bevoegd gezag van een 
bijzondere school dat de voorziening vraagt, en burgem eester en w e thou 
ders.

H

1. In artikel 69, tw eede lid onder d, w o rd t «bedoeld in artikel 77, eerste 
lid onder d» vervangen door: bedoeld in artikel 64a, eerste lid onder a 3°.

2. Artikel 69, v ijfde  lid, kom t als vo lg t te luiden:
5. Indien de goedkeuring van Onze m inister betreft een voorziening als 

bedoeld in artikel 64a, eerste lid onder b 2° o f c, dan wel de ingebru iknem ing 
van een bestaand gebouw  dat nog niet voo r vergoeding door het Rijk in 
aanm erking komt, bepaalt Onze m in is te r bij zijn goedkeuring het bedrag 
dat ten laste van het Rijk beschikbaar zal w orden gesteld.

I

Artike l 70 kom t als vo lg t te luiden:

Artikel 70

1. Indien een voo r b lijvend gebruik bestem de voorziening in de huisves
ting bedoeld in artikel 64a, eerste lid onder a, b 2° en c, voo r een bijzondere 
school nodig is in het jaar van de laatste vastste lling van een overzicht als 
bedoeld in artikel 65, dan wel in het eerste o f het tw eede jaar na die 
vastste lling , en deze voorzien ing door bijzondere om standigheden niet in 
het laatstvastgestelde overzicht bedoeld in artikel 65, kon w orden opgeno
men, d ient het bevoegd gezag een daartoe strekkend verzoek in bij de 
gem eenteraad. Het bevoegd gezag verm eld t de redenen en de om vang van 
de voorziening.

Staatsblad 1986 255 3



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

2. Indien een voorziening als bedoeld in het eerste lid wordt gevraagd en 
in een gemeente binnen redelijke afstand van de gevraagde voorziening 
een voor blijvend gebruik bestemde voorziening in de huisvesting aanwezig 
is die voor vergoeding door het Rijk in aanmerking komt, wordt na overleg 
tussen het bevoegd gezag van een bijzondere school dat de voorziening 
vraagt, en burgemeester en wethouders, deze voorziening in de huisvesting 
beschikbaar gesteld. Artikel 67, vierde lid, is van overeenkomstige toepas
sing.

3. Indien het bevoegd gezag van een bijzondere school de aangeboden 
voorziening niet aanvaardt, dan wel aan het bevoegd gezag geen voorziening 
kan worden aangeboden, besluit de gemeenteraad binnen 2 maanden na 
ontvangst van het verzoek bedoeld in het eerste lid, tot een oordeel over de 
noodzaak van de gevraagde voorziening. Burgemeester en wethouders 
dienen het verzoek om bekostiging en het daarbij behorende oordeel van 
de gemeenteraad vervolgens terstond in bij Onze minister en zenden 
terzelfder tijd afschrift van dit besluit aan het bevoegd gezag. Het bevoegd 
gezag van een bijzondere school kan binnen 14 dagen na ontvangst van 
het afschrift van het oordeel van de gemeenteraad op het door hem 
ingediende verzoek Onze minister een nadere toelichting verstrekken. 
Ingeval de gemeenteraad niet binnen 2 maanden heeft beslist, kan het 
bevoegd gezag de beslissing van Onze minister inroepen.

4. Indien de gemeenteraad niet kan voorzien in een voor blijvend 
gebruik bestemde voorziening in de huisvesting bedoeld in artikel 64a, 
eerste lid onder a, b 2° en c, die voor vergoeding door het Rijk in aanmerking 
komt, die voor een openbare school nodig is, in het jaar van de laatste 
vaststelling van een overzicht als bedoeld in artikel 65, dan wel in het 
eerste of tweede jaar na die vaststelling, en deze voorziening door bijzondere 
omstandigheden niet in het laatstvastgestelde overzicht bedoeld in artikel 
65, kon worden opgenomen, besluit de gemeenteraad tot het indienen van 
een verzoek om bekostiging bij Onze minister. Burgemeester en wethouders 
dienen het verzoek om bekostiging' terstond in bij Onze minister.

5. Voor zover binnen 2 maanden na ontvangst van een verzoek als 
bedoeld in het derde dan wel vierde lid, daarop door Onze minister niet is 
beslist, wordt het verzoek om bekostiging geacht te zijn ingewilligd. Onze 
minister kan voor het einde van deze termijn deze eenmaal met ten hoogste 
2 maanden verlengen, onder mededeling daarvan aan burgemeester en 
wethouders alsmede, indien het een bijzondere school betreft, aan het 
bevoegd gezag van die school. Het bepaalde in artikel 69, tweede tot en 
met vijfde lid en achtste lid, is van overeenkomstige toepassing. Onze 
minister zendt binnen 14 dagen afschrift van zijn beslissing aan burgemeester 
en wethouders en, indien het een bijzondere school betreft, aan het 
bevoegd gezag van die school. Voor zover Onze minister afwijkt van het 
verzoek, wordt de reden voor die afwijking vermeld.

J

Na artikel 70 wordt ingevoegd een nieuw artikel 70a, luidende:
Artikel 70a
1. Indien een voor blijvend gebruik bestemde voorziening in de huisves

ting, bestaande uit herstel van constructiefouten, voor een bijzondere 
school nodig is en het in verband met het spoedeisende karakter van de 
voorziening niet mogelijk is om, alvorens over te gaan tot herstel, te 
onderzoeken of verhaal op derden mogelijk is, kan het bevoegd gezag van 
de bijzondere school een voorlopige voorziening vragen. Het bevoegd 
gezag dient de daartoe strekkende gegevens in bij de gemeenteraad.
Artikel 70, tweede tot en met vijfde lid, is van overeenkomstige toepassing.

2. Indien een voor blijvend gebruik bestemde voorziening in de huisvesting, 
bestaande uit herstel van constructiefouten, voor een openbare school 
nodig is en het in verband met het spoedeisende karakter van de voorziening

Staatsblad 1986 255 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

niet mogelijk is om, alvorens over te gaan tot herstel, te onderzoeken of 
verhaal op derden mogelijk is, kan de gemeenteraad besluiten een voorlopige 
voorziening te vragen. Burgemeester en wethouders dienen de daartoe 
strekkende gegevens in bij Onze minister. Artikel 70, vijfde lid, is van overeen
komstige toepassing.

K

In artikel 72, tweede lid, worden de woorden «binnen een redelijke 
afstand van de gevraagde voorziening» vervangen door: binnen een 
redelijke afstand van de school ten behoeve waarvan een voorziening is 
gevraagd.

L

In artikel 73, eerste lid, worden de woorden «vermeerdering of verplaat
sing» vervangen door: vermeerdering, verplaatsing of partiële aanpassing.

M

Artikel 74 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt in de eerste volzin het gedeelte voor de komma 

vervangen door: Het bevoegd gezag van een bijzondere school dat een 
andere voorziening wenst als bedoeld in het tweede lid.

2. Het tweede lid wordt vervangen door:
2. De in het eerste lid bedoelde andere voorzieningen bestaan uit:
a. technisch onderhoud,
b. technische en functieverbeterende aanpassingen,
c. vervanging en aanpassing meubilair,
d. herstel en vervanging in verband met schade aan gebouw, meubilair 

en onderwijsleerpakket in geval van bijzondere omstandigheden, en
e. overige andere voorzieningen.
Voor zover de in de eerste volzin bedoelde voorzieningen het onderwijs 

in lichamelijke oefening betreffen, bestaan zij uit:
a. technisch en ingrijpend onderhoud,
b. vervanging en aanpassing meubilair, en
c. herstel en vervanging in verband met schade aan gebouw, meubilair 

en onderwijsleerpakket in geval van bijzondere omstandigheden.
3. Een nieuw zevende lid wordt toegevoegd, luidende :
7. Het bevoegd gezag van een bijzondere school kan met burgemeester 

en wethouders overeenkomen dat het tot een bij algemene maatregel van 
bestuur bepaald bedrag de voorziening bedoeld in het tweede lid onder d, 
zelf verzorgt. In dat geval wordt geen verzoek als bedoeld in het eerste lid 
ingediend.

N

Artikel 75 wordt als volgt gewijzigd:
1. Onderdeel a komt te luiden:
a. het tot stand brengen van een voor blijvend gebruik bestemde 

voorziening bedoeld in artikel 64a, eerste lid;.
2. Onderdeel b vervalt. De onderdelen c tot en met e worden verletterd 

tot onderscheidenlijk b tot en met d.
3. In onderdeel b vervalt «en b ».

O

In artikel 76, eerste lid, worden de woorden «de artikelen 65 tot en met 
73» vervangen door: de artikelen 64a tot en met 73.

Staatsblad 1986 255 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

p

Artikel 77 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid vervalt. Het tweede tot en met vijfde lid worden vernum

merd tot onderscheidenlijk eerste tot en met vierde lid.
2. Het tweede lid komt te luiden:
2. Voor het medegebruik van ruimten voor het onderwijs in lichamelijke 

oefening of expressie-activiteiten stelt de gemeenteraad een regeling op.
3. In het derde lid wordt na «terrein» ingevoegd: met uitzondering van 

onderwijsleerpakket en meubilair.

In artikel 78 worden de woorden «en de overige inventaris» vervangen 
door: en het meubilair.

R

In artikel 80 wordt de zinsnede «een voorziening in de huisvesting» 
vervangen door: een voor blijvend gebruik bestemde voorziening in de 
huisvesting als bedoeld in artikel 64a, eerste lid onder a, alsmede van de 
voorzieningen bedoeld in artikel 64a, eerste lid onder b en c, voor zover 
laatstgenoemde voorzieningen betrekking hebben op voor blijvend gebruik 
bestemde voorzieningen in de huisvesting,.

S

Artikel 81 komt als volgt te luiden:

Artikel 81

1. Het bevoegd gezag van een bijzondere school dat aanspraak heeft op 
een voorziening in de huisvesting bestemd voor blijvend gebruik dan wel 
op een voorziening in de huisvesting die betrekking heeft op een voor 
blijvend gebruik bestemde voorziening in de huisvesting en zelf opdracht 
tot het tot stand brengen daarvan wenst te geven, dient de bouwplannen 
ter goedkeuring in bij burgemeester en wethouders.

2. Burgemeester en wethouders onthouden alleen dan hun goedkeuring 
ingevolge deze wet aan bouwplannen, indien deze in strijd zijn met de 
eisen gesteld krachtens artikel 77, derde lid, dan wel indien de geraamde 
kosten naar hun oordeel te hoog zijn.

3. Burgemeester en wethouders beslissen binnen 4 maanden na ont
vangst van de bouwplannen en zenden afschrift van het besluit binnen 14 
dagen aan het bevoegd gezag.

4. Burgemeester en wethouders kunnen voor het einde van de beslister
mijn bedoeld in het derde lid, deze eenmaal met ten hoogste 2 maanden 
verlengen onder mededeling aan het bevoegd gezag. Burgemeester en 
wethouders zenden afschrift van dit besluit binnen 14 dagen aan het 
bevoegd gezag.

5. Indien burgemeester en wethouders niet binnen 4 maanden, onder
scheidenlijk 6 maanden hebben beslist, wordt de goedkeuring geacht te 
zijn gegeven.

6. Tegen onthouding van de goedkeuring bedoeld in het tweede lid, kan 
het bevoegd gezag in beroep komen bij gedeputeerde staten. Het beroep 
wordt ingesteld binnen 30 dagen te rekenen van de dag waarop afschrift 
van het besluit is verzonden.

T

In artikel 83 wordt «verbouwing» vervangen door: algehele aanpassing.

Staatsblad 1986 255 6



 

 

 

 

 

 

 

 

  

u

Artikel 90 komt als volgt te luiden:

Artikel 90

1. Onze minister stelt jaarlijks voor 1 augustus programma's van eisen 
vast die de grondslag vormen voor de vergoeding van de voorzieningen 
bedoeld in het derde lid, met uitzondering van de in artikel 90b bedoelde 
voorzieningen. Het programma van eisen kan tussentijds worden gewijzigd 
in verband met loon- en prijsontwikkelingen. Elk programma van eisen 
omvat:

a. een omschrijving van de in aanmerking genomen componenten 
waaruit de voorzieningen zijn opgebouwd,

b. de voorlopig vastgestelde, daarvoor noodzakelijk geachte bedragen 
geldend voor het jaar volgend op het jaar van de voorlopige vaststelling, 
onverminderd het bepaalde in het vierde lid, en

c. de wijze waarop de voor elke voorziening vast te stellen vergoeding 
wordt berekend.

2. De programma's van eisen voldoen aan de redelijke behoeften van 
een in normale omstandigheden verkerende school.

3. Programma's van eisen worden vastgesteld voor onderscheidenlijk:
a. de voor blijvend en tijdelijk gebruik bestemde voorzieningen in de 

huisvesting, met uitzondering van de voorzieningen ten behoeve van het 
onderwijs in lichamelijke oefening die zijn gesticht voor het lager onderwijs 
en waarvan het gebruik door het basisonderwijs naar het oordeel van Onze 
minister noodzakelijk is, of die zijn gesticht voor het basisonderwijs,

b. de andere voorzieningen aangegeven in artikel 74, tweede lid, met 
uitzondering van de andere voorzieningen ten behoeve van het onderwijs 
in lichamelijke oefening, alsmede de onroerend-goedbelastingen met 
uitzondering van de onroerend-goedbelastingen ter zake van voorzieningen 
ten behoeve van het onderwijs in lichamelijke oefening,

c. de voor blijvend en tijdelijk gebruik bestemde voorzieningen in de 
huisvesting ten behoeve van het onderwijs in lichamelijke oefening die zijn 
gesticht voor het lager onderwijs en waarvan het gebruik door het basison
derwijs naar het oordeel van Onze minister noodzakelijk is, of die zijn 
gesticht voor het basisonderwijs, en

d. de andere voorzieningen aangegeven in artikel 74, tweede lid, ten 
behoeve van het onderwijs in lichamelijke oefening die zijn gesticht voor het 
lager onderwijs en waarvan het gebruik door het basisonderwijs naar het 
oordeel van Onze minister noodzakelijk is, of die zijn gesticht voor het 
basisonderwijs, alsmede de onroerend-goedbelastingen ter zake van 
voorzieningen ten behoeve van het onderwijs in lichamelijke oefening.

4. De voorlopige vaststelling van de bedragen ten behoeve van tijdelijke 
voorzieningen in de huisvesting bestaande uit nieuwbouw en uitbreiding 
omvat de bedragen geldende voor voorzieningen die in het jaar volgend op 
het jaar van de voorlopige vaststelling in gebruik worden genomen. De 
voorlopige vaststelling van de bedragen ten behoeve van voor blijvend 
gebruik bestemde voorzieningen in de huisvesting bestaande uit nieuwbouw 
en uitbreiding omvat de bedragen geldend voor voorzieningen die in het 
tweede jaar volgend op het jaar van de voorlopige vaststelling in gebruik 
worden genomen.

5. Alvorens de programma's van eisen bedoeld in het eerste lid, worden 
vastgesteld, vraagt Onze minister advies aan een door hem in te stellen 
adviesgroep waarin zijn vertegenwoordigd organisaties van gemeente- en 
schoolbesturen. Bij algemene maatregel van bestuur worden nadere 
voorschriften gegeven omtrent taak, samenstelling en werkwijze.

6. Alle ontwerpen van besluiten tot vaststelling of tussentijdse wijziging 
van de programma's van eisen worden gezamenlijk bekend gemaakt in de 
Nederlandse Staatscourant. De besluiten treden niet in werking dan nadat

Staatsblad 1986 255 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45 dagen na die bekendmaking zijn verstreken. De vastgestelde programma's 
van eisen onderscheidenlijk de tussentijdse wijzigingen daarin, worden 
binnen een maand na de vaststelling of wijziging bekend gemaakt in de 
Nederlandse Staatscourant.

V

Na artikel 90 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 90a

1. Het programma van eisen bedoeld in artikel 90, derde lid onder a, 
heeft betrekking op:

a. nieuwbouw,
b. uitbreiding,
c. onderwijsleerpakket en meubilair,
d. algehele aanpassing,
e. partiële aanpassing, en
f. ingrijpend onderhoud.
2. Het programma van eisen bedoeld in artikel 90, derde lid onder b, 

heeft betrekking op:
a. technisch onderhoud,
b. technische en functieverbeterende aanpassingen,
c. vervanging en aanpassing meubilair,
d. verzekering tegen herstel en vervanging in verband met schade aan 

gebouw, meubilair en onderwijsleerpakket in geval van bijzondere omstan
digheden,

e. onroerend-goedbelastingen, en
f. overige andere voorzieningen.
3. Het programma van eisen bedoeld in artikel 90, derde lid onder c, 

heeft betrekking op:
a. nieuwbouw,
b. uitbreiding,
c. onderwijsleerpakket en meubilair, en
d. partiële aanpassing.
4. Het programma van eisen bedoeld in artikel 90, derde lid onder d, 

heeft betrekking op:
a. technisch en ingrijpend onderhoud,
b. vervanging en aanpassing meubilair,
c. verzekering tegen herstel en vervanging in verband met schade aan 

gebouw, meubilair en onderwijsleerpakket in geval van bijzondere omstan
digheden, en

d. onroerend-goedbelastingen.
5. Onze minister hoort de Onderwijsraad over de programma's van 

eisen bedoeld in het eerste lid onder c, het tweede lid onder c en f, het 
derde lid onder c, en het vierde lid onder b.

W

Na artikel 90a wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 90b

1. Onze minister stelt jaarlijks voor 1 augustus een programma van eisen 
vast dat de grondslag vormt voor de vergoeding van de voorzieningen in 
de huisvesting, bestaande uit schoolterreinen. Het programma van eisen 
kan tussentijds worden gewijzigd in verband met loon- en prijsontwikke
lingen.

2. Onze minister stelt op de grondslag van het programma van eisen de 
vergoeding vast betreffende de in het eerste lid bedoelde terreinen.

Staatsblad 1986 255 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

3. Artike l 90, v ijfde  en zesde lid, is van overeenkom stige toepassing, 
m et dien verstande dat het on tw erp  van een beslu it gezam enlijk met de 
ontw erpen van de besluiten bedoeld in artikel 90, zesde lid, bekend w orden 
gemaakt.

X

Na artikel 90b w o rd t een n ieuw  artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 90c

1. Onze m in ister ste lt binnen 9 m aanden na afloop van het eerste jaar 
ten behoeve waarvan de in artikel 90, eerste lid onder b, bedoelde voorlop ige 
bedragen zijn vastgesteld, de bedragen, de Raad voo r de gem eentefinanciën 
gehoord, de fin itie f vast. De defin itieve bedragen w orden op dezelfde wijze 
onderscheiden als de voorlop ige  bedragen.

2. Het ontw erp van een b e s lu itto tva s ts te llin g  van de defin itieve bedragen 
w o rd t bekend gemaakt in de Nederlandse Staatscourant. Het beslu it treedt 
niet in w erking dan nadat 30 dagen na die bekendmaking zijn verstreken.
De defin itieve vergoedingsbedragen w orden tezamen m et een toe lichting 
binnen een maand na de vastste lling bekend gemaakt in de Nederlandse 
Staatscourant.

Y

A rtike l 92 kom t als vo lg t te lu iden:

Artikel 92

1. Onze m in ister ste lt jaarlijks voor 1 augustus program m a's van eisen 
vast die de grondslag vorm en voo r de vergoeding van de voorzieningen 
bedoeld in het derde lid. Het program m a van eisen kan tussentijds w orden 
gew ijzigd in verband m et loon- en prijsontw ikke lingen. Elk p rogram m a van 
eisen om vat:

a. een om schrijv ing  van de in aanm erking genom en com ponenten 
w aaru it de voorzieningen zijn opgebouw d,

b. de voorlop ig  vastgestelde, daarvoor noodzakelijk geachte bedragen 
geldend voo r het jaar vo lgend op het jaar van de voorlop ige  vaststelling, 
en

c. de wijze w aarop de voor elke voorziening vast te stellen vergoeding 
w ord t berekend.

2. De program m a's van eisen voldoen aan de redelijke behoeften 
van een in norm ale om standigheden verkerende school.

3. Program m a's van eisen w orden vastgesteld voor de m aterië le 
voorzieningen ten behoeve van de instandhouding van onderscheidenlijk:

a. de scholen, en
b. de ru im ten voo r het onderw ijs  in licham elijke oefening.
4. Artike l 90, v ijfde  en zesde lid, is van toepassing, m et dien verstande 

dat de ontw erpen van de besluiten gezam enlijk met de on tw erpen van de 
besluiten bedoeld in artikel 90, zesde lid, bekend w orden gemaakt.

Z

Artike l 93 kom t als vo lg t te luiden:

Artikel 93

1. Het program m a van eisen bedoeld in artikel 92, derde lid onder a, 
w o rd t onderverdeeld in: 

a. gebouw afhankelijke eisen om trent:
1°. preventief onderhoud van gebouw en en terre inen, m et uitzondering 

van het tu inonderhoud,

Staatsblad 1986 255 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2°. tuinonderhoud,
3°. elektriciteitsverbruik,
4°. verwarming,
5°. waterverbruik,
6°. schoonmaakonderhoud, en
7°. publiekrechtelijke heffingen, met uitzondering van de onroerend-goed- 

belastingen;
b. niet-gebouwafhankelijke eisen omtrent:
1°. medezeggenschap,
2°. bijdragen voor de activiteiten van ouders, in verband met de mede

zeggenschap,
3°. onderhoud, vervanging en vernieuwing van onderwijsleerpakketten 

en onderhoud meubilair,
4°. administratie, beheer en bestuur,
5°. verzekering voor wettelijke aansprakelijkheid, en 
6°. overige voorzieningen ter verzekering van de goede gang van het 

onderwijs.
2. Het programma van eisen bedoeld in artikel 92, derde lid onder b, 

wordt onderverdeeld in:
a. gebouwafhankelijke eisen omtrent de voorzieningen zoals onderschei

den in het eerste lid onder a;
b. niet-gebouwafhankelijke eisen omtrent onderhoud, vervanging en 

vernieuwing van onderwijsleerpakketten en onderhoud meubilair.
3. Onze minister hoort de Onderwijsraad over de programma's van 

eisen voor zover het betreft de niet-gebouwafhankelijke eisen.

AA

Artikel 94 komt als volgt te luiden:

A r t ik e l  9 4

1. Onze minister stelt binnen 9 maanden na afloop van het jaar ten 
behoeve waarvan de in arikel 92, eerste lid onder b, bedoelde voorlopige 
bedragen zijn vastgesteld de bedragen, de Raad voor de gemeentefinanciën 
gehoord, definitief vast. De definitieve bedragen worden op dezelfde wijze 
onderscheiden als de voorlopige bedragen.

2. Het ontwerp van een besluit tot vaststelling van de definitieve bedragen 
wordt bekend gemaakt in de Nederlandse Staatscourant. Het besluit treedt 
niet in werking dan nadat 30 dagen na die bekendmaking zijn verstreken.
De definitieve vergoedingsbedragen worden tezamen met een toelichting 
binnen een maand na de vaststelling bekend gemaakt in de Nederlandse 
Staatscourant.

BB

Artikel 95 komt als volgt te luiden:

A r t ik e l  95

Onze minister kan voor door hem aan te wijzen groepen van scholen de 
vergoedingsbedragen betreffende de in artikel 92, derde lid, bedoelde 
voorzieningen hoger stellen. Het desbetreffende besluit vermeldt tevens de 
grondslag van de vergoeding.

CC

Artikel 96 komt als volgt te luiden:

A r t ik e l  9 6

1. Indien een bijzondere school gedeeltelijk is gehuisvest in een verplaats
bare, voor tijdelijk gebruik bestemde voorziening in de huisvesting die niet

Staatsblad 1986 255 10



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

als hoofdgebouw voor de school in gebruik is en waarvan de eigendom bij 
de gemeente berust, zorgt de gemeente voor het deel van de materiële 
instandhouding waarop de gebouwafhankelijke eisen bedoeld in artikel 93, 
eerste lid onder a 1°, betrekking hebben, en het bevoegd gezag van de 
bijzondere school voor het deel van de materiële instandhouding waarop 
de gebouwafhankelijke eisen bedoeld in artikel 93, eerste lid onder a 2° tot 
en met 7°, betrekking hebben.

2. Indien een bijzondere school geheel of gedeeltelijk is gehuisvest in
a. een schoolgebouw,
b. een gebouwencomplex,
c. een ander gebouw, of
d. een voor multifunctionele doeleinden bestemd gebouw,
waarvan de eigendom bij de gemeente berust, en burgemeester en

wethouders en het bevoegd gezag van de bijzondere school gezamenlijk te 
kennen geven dat die voorziening in de huisvesting ten behoeve van de 
bijzondere school als hoofdgebouw in gebruik is, zorgt

1°. de gemeente voor het deel van de materiële instandhouding waarop 
de gebouwafhankelijke eisen bedoeld in artikel 93, eerste lid onder a 1°, 
betrekking hebben, en

2°. het bevoegd gezag voor het deel van de materiële instandhouding 
waarop de gebouwafhankelijke eisen bedoeld in artikel 93, eerste lid onder 
a 2° tot en met 7°, betrekking hebben.

3. Het eerste en het tweede lid zijn niet van toepassing op ruimten voor 
het onderwijs in lichamelijke oefening.

4. Het bevoegd gezag van een bijzondere school dat eigenaar is van het 
schoolgebouw, kan met burgemeester en wethouders overeenkomen dat 
de gemeente het deel van de materiële instandhouding waarop de gebouw
afhankelijke eisen betrekking hebben, geheel of gedeeltelijk verzorgt.

5. Het bevoegd gezag van een bijzondere school dat geen eigenaar is 
van een schoolgebouw, kan in de gevallen bedoeld in het tweede lid, met 
burgemeester en wethouders overeenkomen dat het bevoegd gezag van 
de bijzondere school het deel van de materiële instandhouding geheel 
verzorgt waarop de gebouwafhankelijke eisen betrekking hebben.

DD

Artikel 97 komt als volgt te luiden:

Artikel 97

1. Met inachtneming van de voorlopige onderscheidenlijk definitieve 
bedragen, voor zover betrekking hebbend op het programma van eisen 
bedoeld in artikel 90a, eerste lid onder c, en derde lid onder c, stellen 
burgemeester en wethouders aan het bevoegd gezag van een bijzondere 
school de middelen ter beschikking voor de aanschaffing van de onderwijs
leerpakketten en het meubilair. Indien het bevoegd gezag de totstandbren
ging van een voor blijvend gebruik bestemde voorziening in de huisvesting, 
met uitzondering van onderwijsleerpakketten en meubilair, zelf verzorgt, 
worden tevens de daarvoor vastgestelde voorlopige onderscheidenlijk 
definitieve bedragen ter beschikking gesteld.

2. De in het eerste lid bedoelde middelen voor de aanschaffing van het 
meubilair worden slechts uitgekeerd voor zover het meubilair niet kan 
worden aangeschaft uit de gemeente ter beschikking staand meubilair als 
bedoeld in het desbetreffende programma van eisen. Burgemeester en 
wethouders verdelen deze voorzieningen ten behoeve van de daarvoor in 
aanmerking komende openbare en bijzondere scholen naar evenredigheid 
van de behoefte daaraan. Bij geschil over de toepassing van dit artikel kan 
het bevoegd gezag van een bijzondere school ter zake van het besluit van 
burgemeester en wethouders de beslissing van gedeputeerde staten 
inroepen.

Staatsblad 1986 255 11



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

33..  DDee  ggeemmeeeenntete  vveerrggooeeddtt  aaaann  hehet t bebevvooeeggdd  ggeezzaagg  vanvan  eeeenn  bbijzijzoonnddeerree  
school dat is onderworpen aan een of meer der in artikel 272, onder a, van 
de gemeentewet bedoelde onroerend-goedbelastingen het bedrag van de 
geheven belastingen.

EE

Artikel 98 komt als volgt te luiden:

Artikel 98

1. Het Rijk vergoedt aan de gemeenten de kosten van de voorzieningen 
bedoeld in artikel 90, voor zover het betreft de onderdelen bedoeld in 
artikel 90a, eerste en derde lid. De vergoeding bedoeld in de eerste volzin, 
geschiedt voor wat betreft de onderdelen bedoeld in artikel 90a, eerste lid 
onder a tot en met d, en derde lid onder a tot en met c, jaarlijks gedurende 
een bepaalde periode. Grondslag van deze vergoedingen zijn de bedragen 
vastgesteld voor het jaar waarin de voorzieningen tot stand zijn gekomen.

2. Het Rijk vergoedt jaarlijks aan de gemeenten de kosten van de 
voorzieningen bedoeld in artikel 90, voor zover het betreft de onderdelen 
bedoeld in artikel 90a, tweede en vierde lid. Grondslag van deze vergoedin
gen zijn de voor het desbetreffende jaar vastgestelde bedragen.

3. Het Rijk vergoedt aan de gemeenten de kosten van de voorziening 
bedoeld in artikel 90b, voor zover door Onze minister goedgekeurd.

4. Het Rijk vergoedt aan de gemeenten de door Onze minister goedge
keurde kosten van de voorzieningen in de huisvesting bedoeld in artikel 69, 
vijfde lid, voor zover vergoeding niet reeds op grond van het eerste lid 
plaatsvindt, en bedoeld in artikel 70a. De vergoeding geschiedt door 
vaststelling of aanpassing van de uitkering die de gemeente krachtens het 
eerste lid voor het betrokken gebouw ontvangt.

5. Het Rijk vergoedt aan de gemeente de huur van de bij algemene 
maatregel van bestuur aan te wijzen voorzieningen in de huisvesting op de 
in die algemene maatregel van bestuur aan te geven wijze.

6. Indien de vergoeding bedoeld in het eerste lid, voor de voorziening in 
de huisvesting bestaande uit nieuwbouw en uitbreiding, met uitzondering 
van onderwijsleerpakketten en meubilair, wegens bijzondere omstandighe
den niet voldoende is om in overeenstemming met de desbetreffende 
programma's van eisen te voorzien in de huisvesting van een school, 
kunnen burgemeester en wethouders aan Onze minister een hogere 
vergoeding vragen. Dit verzoek kan ook worden gedaan door het bevoegd 
gezag van een bijzondere school dat zelf voor de voorziening in de huisves
ting zorgt. Een verzoek om verhoging moet zijn ingediend voordat de 
desbetreffende voorzieningen tot stand worden gebracht. Onze minister 
beslist, gedeputeerde staten gehoord.

7. Bij toekenning van een hogere vergoeding stellen burgemeester en 
wethouders het bedrag waarmee de vergoeding is verhoogd, ter beschikking 
aan het bevoegd gezag van een bijzondere school dat zelf voor de voorziening 
in de huisvesting zorgt en waarvoor wegens de bijzondere omstandigheden 
bedoeld in het zesde lid, de vergoeding voor de in dat lid bedoelde voorzie
ningen niet voldoende is om in overeenstemming met de desbetreffende 
programma's van eisen in de huisvesting te voorzien.

FF

Artikel 99 vervalt.

GG

Artikel 100 komt als volgt te luiden:

Staatsblad 1986 255 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 100

1. Behoudens de gevallen bedoeld in het tweede en het derde lid, 
vergoedt het Rijk jaarlijks aan:

a. het bevoegd gezag dat eigenaar is van een schoolgebouw, dan wel de 
gemeente die eigenaar is van een schoolgebouw, de kosten van het deel 
van de materiële instandhouding waarop de gebouwafhankelijke eisen 
bedoeld in artikel 93, eerste lid onder a, betrekking hebben;

b. het bevoegd gezag de kosten van het deel van de materiële instand
houding waarop de niet-gebouwafhankelijke eisen bedoeld in artikel 93, 
eerst lid onder b, betrekking hebben;

c. het bevoegd gezag dat eigenaar is van een voorziening in de huisvesting 
ten behoeve van het onderwijs in lichamelijke oefening, de kosten van de 
materiële instandhouding waarop de in artikel 93, tweede lid, bedoelde 
eisen betrekking hebben;

d. het bevoegd gezag dat geen eigenaar is van een voorziening in de 
huisvesting ten behoeve van het onderwijs in lichamelijke oefening de 
kosten van de materiële instandhouding, met inachtneming van het bij 
algemene maatregel van bestuur bepaalde.

2. In de gevallen bedoeld in artikel 96, eerste en tweede lid, vergoedt het 
Rijk jaarlijks aan:

a. de gemeente het deel van de kosten van de materiële instandhouding 
waarop de gebouwafhankelijke eisen bedoeld in artikel 93, eerste lid onder 
a 1°, betrekking hebben, en

b. het bevoegd gezag van de bijzondere school het deel van de kosten 
van de materiële instandhouding waarop de gebouwafhankelijke eisen 
bedoeld in artikel 93, eerste lid onder a 2°  tot en met 7°, betrekking hebben.

3. Indien toepassing is gegeven aan het bepaalde in artikel 96, vijfde lid, 
vergoedt het Rijk aan het in dat lid bedoelde bevoegd gezag van de 
bijzondere school het deel van de kosten van de materiële instandhouding 
waarop de gebouwafhankelijke eisen betrekking hebben.

4. Grondslag voor de vergoeding van de in het eerste, tweede en derde 
lid bedoelde kosten zijn de voor het desbetreffende jaar vastgestelde 
bedragen.

HH

In artikel 101 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid wordt «de vergoedingsbedragen» vervangen door: de 

bedragen bedoeld in artikel 92, eerste lid onder b.
2. Het tweede lid komt als volgt te luiden:
2. Indien de gemeente voor een bijzondere school geheel of gedeeltelijk 

het deel van de materiële instandhouding verzorgt waarop de gebouwaf
hankelijke eisen bedoeld in artikel 93, eerste lid onder a, en tweede lid 
onder a, betrekking hebben, kunnen burgemeester en wethouders op 
grond van bijzondere omstandigheden van de school verhoging van de 
daartoe strekkende vergoeding vragen.

Artikel 102 komt als volgt te luiden:

Artikel 102

1. Indien een gemeente een of meer scholen in stand houdt, stelt de 
gemeenteraad jaarlijks voorlopig vast: 

a. het totaal van de bedragen die in het voorafgaande kalenderjaar zijn 
uitgegeven ten behoeve van de materiële instandhouding,

Staatsblad 1986 255 13



 

 

 

 

 

 

b. het totaal van de ontvangsten dat is gebaseerd op de bedragen die 
krachtens artikel 94 voorde voorzieningen voorde materiële instandhouding 
voor het kalenderjaar zijn vastgesteld,

c. het totaal van de aanvullende ontvangsten waaronder worden 
verstaan de bedragen die krachtens artikel 101 voor de materiële instand
houding voor dat kalenderjaar zijn vastgesteld, en

d. een staat van voorzieningen die zijn ingesteld ten behoeve van het 
openbaar onderwijs.

2. Indien de gemeente een deel van de ontvangsten bedoeld in het 
eerste lid onder b en c, toevoegt aan een voorziening, wordt dat deel 
aangemerkt als een uitgave bedoeld in het eerste lid onder a. Indien de 
gemeente bedragen aan een voorziening onttrekt, worden deze aangemerkt 
als ontvangsten bedoeld in het eerste lid onder b.

3. Bij het vaststellen van de bedragen bedoeld in het eerste lid onder a, b 
en c, worden buiten beschouwing gelaten de uitgaven en ontvangsten voor 
administratie, beheer en bestuur bedoeld in artikel 93, eerste lid onder b 3°, 
en voor de materiële instandhouding van het onderwijs in lichamelijke 
oefening.

4. Om de 5 jaar stelt de gemeenteraad voorlopig vast het totaal van de 
vastgestelde uitgaven en ontvangsten in de voorafgaande 5 kalenderjaren, 
zoals in de voorafgaande leden is aangegeven. Indien de uitgaven hoger 
zijn dan de ontvangsten, bepaalt de gemeenteraad tevens het bedrag van 
de overschrijding.

5. Na sluiting van de rekening van de gemeente stelt de gemeenteraad 
de in het eerste en vierde lid bedoelde bedragen, zo nodig gewijzigd, vast.
In het geval de uitgaven hoger zijn dan de ontvangsten bedoeld in het 
vierde lid, drukt de gemeenteraad vervolgens het overschrijdingsbedrag uit 
in een percentage van het totaal van de ontvangsten bedoeld in het eerste 
lid onder b. Het percentage wordt afgerond tot twee decimalen. Afronding 
naar beneden vindt plaats indien de derde decimaal kleiner is dan 5, en 
naar boven indien deze decimaal ten minste 5 bedraagt.

6. In het jaar volgend op de definitieve vaststelling bedoeld in het vijfde 
lid, wordt het overschrijdingsbedrag vastgesteld waarop het bevoegd 
gezag van een bijzondere school, die gedurende een of meer jaren van het 
desbetreffende tijdvak in de gemeente was gevestigd, aanspraak heeft.
Dit overschrijdingsbedrag wordt vastgesteld door het percentage 
bedoeld in het vijfde lid, te vermenigvuldigen met het totaal van de 
ontvangsten van een bijzondere school dat is gebaseerd op de bedragen 
die krachtens artikel 94 voor het desbetreffende tijdvak zijn vastgesteld, met 
dien verstande dat bij het vaststellen van het totaal van de ontvangsten 
bedoeld in voorgaande volzin, buiten beschouwing blijven de ontvangsten 
op grond van de programma's van eisen voor administratie, beheer en 
bestuur bedoeld in artikel 93, eerste lid onder b 3°, en voor de materiële 
instandhouding van het onderwijs in lichamelijke oefening.

7. Indien de gemeente voor een bijzondere school het deel van de 
materiële instandhouding waarop de gebouwafhankelijke eisen bedoeld in 
artikel 93, eerste lid onder a, betrekking hebben, geheel of gedeeltelijk 
verzorgt, wordt een overeenkomstig deel van de ontvangsten in mindering 
gebracht op het totaal van de ontvangsten voor de betrokken school 
waarover ingevolge het zesde lid het overschrijdingsbedrag wordt vastge
steld.

8. Indien een gemeente gedurende een gedeelte van het desbetreffende 
tijdvak een of meer scholen in stand houdt, wordt voor het vaststellen van 
het overschrijdingsbedrag bedoeld in het zesde lid, uitgegaan van het 
totaal van de ontvangsten van een bijzondere school over een overeen
komstig gedeelte van het desbetreffende tijdvak.

9. Na de voorlopige vaststelling van het overschrijdingsbedrag keren 
burgemeester en wethouders aan het bevoegd gezag van een bijzondere 
school dat op grond van het zesde lid aanspraak heeft op een uitkering, een 
voorschot uit. Het voorschot omvat het voorlopig vastgestelde bedrag van

Staatsblad 1986 255 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

de overschrijding, berekend op de wijze als is aangegeven in het zesde, 
zevende en achtste lid. Het voorschot wordt verrekend met de definitieve 
uitkering. Indien een te hoog voorschot is uitgekeerd, stort het bevoegd 
gezag van een bijzondere school het verschil terug in de gemeentekas. 
Burgemeester en wethouders zijn bevoegd tijdens het vijfjarig tijdvak op 
verzoek van het bevoegd gezag van een bijzondere school jaarlijks een deel 
van het naar verwachting uit te betalen voorschot in mindering daarop uit 
te keren.

10. Aan het bevoegd gezag van de bijzondere scholen wordt een 
afschrift gezonden van het besluit tot voorlopige en definitieve vaststelling 
van het overschrijdingsbedrag. Daarbij is opgenomen een staat van de 
voorzieningen bedoeld in het eerste lid onder d, waarin per kalenderjaar 
wordt aangegeven het verloop van de toevoegingen aan en de onttrekkingen 
aan de voorzieningen. De toezending geschiedt binnen 14 dagen na de dag 
waarop de gemeenteraad het besluit heeft genomen. Het bevoegd gezag 
van een bijzondere school kan binnen 30 dagen, te rekenen van de dag van 
de toezending, bij gedeputeerde staten tegen het besluit in beroep komen.

JJ

Artikel 103 vervalt.

KK

Aan artikel 111 wordt een nieuw derde lid toegevoegd, luidende:
3. Indien schade, ontstaan aan gebouwen, terreinen of roerende zaken 

van een uit 's Rijks kas bekostigde openbare of bijzondere school voor 
vergoeding door het Rijk in aanmerking komt, treedt het Rijk in alle rechten 
die het bevoegd gezag ter zake van die schade tegen derden mocht 
hebben. Indien schade, ontstaan aan gebouwen, terreinen of roerende 
zaken van een uit 's Rijks kas bekostigde bijzondere school voor vergoeding 
door de gemeente in aanmerking komt, treedt de gemeente in alle rechten 
die het bevoegd gezag van de bijzondere school ter zake van die schade 
tegen derden mocht hebben.

ARTIKEL II

In de Overgangswet WBO2 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

Na artikel D 5 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel D 6

1. In afwijking van het bepaalde in artikel 65, eerste lid, van de WBO stelt 
de gemeenteraad in plaats van de overzichten die aanvangen met de jaren 
1987 en 1988, voor 1 juli 1986 een overzicht vast voor de jaren 1987 tot en 
met 1990, met dien verstande dat:

a. de onderdelen e en f worden vervangen door:
e. welke voorzieningen in het eerste, onderscheidenlijk het tweede jaar 

door het bevoegd gezag worden gewenst;
f. een voorlopige opgave van de voorzieningen die in het derde en het 

vierde jaar door het bevoegd gezag worden gewenst;,
b. in het tweede lid van genoemd artikel «1 december» wordt vervangen 

door: 1 augustus 1986,
c. in het derde lid van genoemd artikel «1 november» wordt vervangen 

door: 1 juli 1986.

Staatsblad 1986 255 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. In afwijking van het bepaalde in artikel 69, eerte lid, derde volzin, van 
de WBO brengt Onze minister de in het overzicht bedoeld in het eerste lid, 
opgenomen voorzieningen die voor de jaren 1987 en 1988 zijn gewenst, 
voor zover deze door hem zijn goedgekeurd, voor vergoeding door het Rijk 
in aanmerking.

3. In afwijking van het bepaalde in artikel 69, zesde lid, van de WBO 
beslist Onze minister met betrekking tot het overzicht bedoeld in het eerste 
lid, op de voorzieningen voor het jaar 1987 binnen 6 maanden en op de 
voorzieningen voor de jaren 1988 tot en met 1990 binnen 10 maanden na 
ontvangst van een verzoek om goedkeuring.

4. In afwijking van het bepaalde in artikel 69, zevende lid, eerste volzin, 
van de WBO wordt, indien en voor zover binnen 6 maanden na ontvangst 
van een verzoek om goedkeuring voor wat betreft de voorzieningen voor 
het jaar 1987 en binnen 10 maanden voor wat betreft de voorzieningen 
voor de jaren 1988 tot en met 1990, daarop niet is beslist, de goedkeuring 
geacht te zijn gegeven.

5. In afwijking van het bepaalde in artikel 69, zevende lid, derde volzin, 
van de WBO brengt Onze minister de in het overzicht bedoeld in het eerste 
lid, opgenomen voorzieningen die voor de jaren 1987, onderscheidenlijk 
1988 zijn gewenst en welke op grond van het vierde lid geacht worden te 
zijn goedgekeurd, voor vergoeding door het Rijk in aanmerking.

B

Na artikel D 6 wordt een nieuw artikel D 7 ingevoegd, luidende:

Artikel D 7

Tot 1 augustus 1987 wordt:
a. in artikel 70, derde lid, eerste volzin, «binnen 2 maanden» vervangen 

door: binnen 3 maanden,
b. in artikel 70, derde lid, laatste volzin, «binnen 2 maanden» vervangen 

door: binnen 3 maanden, en
c. in artikel 70, vijfde lid, «2 maanden» telkens vervangen door: 3 

maanden.

C

Na artikel D7 wordt toegevoegd artikel D8, luidende:

Artikel D 8

Tot 1 januari 1987 worden in artikel 93, eerste lid onder b, de woorden 
«1°. medezeggenschap,
2. bijdragen voor de activiteiten van de ouders, in verband met de mede

zeggenschap,» 
vervangen door:
1°. medezeggenschap,

en worden de punten 3, 4, 5 en 6 vernummerd tot 2, 3, 4 en 5.

Artikel E 26a, eerste lid komt als volgt te luiden:
1. Het bevoegd gezag van een openbare basisschool, en het bevoegd 

gezag van een bijzondere basisschool dat de materiële instandhouding 
geheel zelf verzorgt, kan voor het tijdvak van 1 augustus 1985 tot en met 31 
december 1985 of voor het jaar 1986 Onze minister voor 31 december 1985 
verhoging van de vergoeding vragen, indien op grond van bijzondere 
omstandigheden van de basisschool het totale bedrag niet voldoende is 
voor de noodzakelijke uitgaven van de school.

Staatsblad 1986 255 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E

Na artikel E 26a w o rd t een n ieuw  artikel E 26b ingevoegd, lu idende:

Artikel E 26b

1. In a fw ijk ing  van het bepaalde in artikel 102, v ierde lid, van de WBO 
w o rd t het voo r de eerste maal op grond van dat artikel vast te  stellen 
overschrijd ingsbedrag berekend over de periode van 1 augustus 1985 to t 
en m et 31 decem ber 1990.

2. Voor de toepassing van artikel 102 van de WBO in het kalenderjaar
1986 w orden de onderdelen b en c van het eerste lid van dat artikel 
gelezen:

b. het totaal van de ontvangsten w aaronder w orden verstaan de bedragen 
die krachtens artikel E 25 zijn vastgesteld,

c. he tto taa l van de ontvangsten w aaronder w orden verstaan de bedragen 
krachtens artikel E 26a vo o r het tijdvak van 1 augustus 1985 to t en met 31 
decem ber 1985 zijn vastgesteld.

3. Voor de toepassing van artikel 102 van de WBO in het kalenderjaar
1987 w orden de onderdelen b en c van het eerste lid van dat artikel 
gelezen:

b. he tto taa l van de ontvangsten w aaronder w orden verstaan de bedragen 
die krachtens artikel E 26 zijn vastgesteld,

c. he tto taa l van de ontvangsten w aaronder w orden verstaan de bedragen 
die krachtens artikel E 26a voor het kalenderjaar 1986 zijn vastgesteld.

F

In artikel E33, eerste lid, w orden de w oorden «de artikelen 84 en 205» 
vervangen door: de artikelen 84, 205 en 205bis.

G

Artike l E34, eerste lid, kom t te luiden:
1. Over het tijdvak 1 augustus 1985 to t en m et 31 decem ber 1985 

on tvang t het bevoegd gezag van een bijzondere basisschool gevestigd in 
gebouw en w aarvoor vo o r 1 augustus 1985 vergoeding werd genoten op 
grond van de artikelen 62, 126 o f 127 van de K leuteronderw ijsw et o f de 
artikelen 84, 205of 205bis van de Lager-onderw ijsw et 1920, van de gemeente 
een vergoeding. Onze m in is te r geeft, de Raad vo o r de gem eentefinanciën 
gehoord , nadere voorschriften  om tren t deze vergoedingen, en om tren t de 
ve rp lich tingen van het bevoegd gezag ten opzichte van de gem eente, 
indien de gebouwen en lokalen bedoeld in artikel 126 van de K leuteronder
w ijsw e t en artikel 205 van de Lager-onderw ijsw et 1920, niet m eer voo r het 
basisonderw ijs w orden gebruikt.

H

1. In artikel E 35, eerste lid, verva lt «per lokaal».
2. In artikel E 35, tw eede lid, verva lt de zinsnede «, behalve voo r zover de 

uitgaven betrekking hebben op de gebouwen bedoeld in artikel 205 van de 
Lager-O nderw ijsw et 1920».

3. In artikel E 35, vierde lid , tw eede volzin, w o rd t de zinsnede «bedoeld 
in artikel E 33, eerste lid» vervangen door: en lokalen bedoeld in artikel 126 
van de K leuteronderw ijsw et en artikel 205 van de Lager-onderw ijsw et 1920.

I

A rtike l E 48 vervalt.

Staatsblad 1986 255 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

J

Artikel F2, eerste lid, komt als volgt te luiden:
1. Aan besluiten die de gemeenteraad heeft genomen of geacht wordt te 

hebben genomen tot bekostiging van andere voorzieningen dan genoemd 
in artikel F 1, kan na 31 juli 1984 slechts uitvoering worden gegeven, indien 
voor 1 januari 1986 een kredietbesluit is genomen. Aan beslissingen in 
beroep of hoger beroep met betrekking tot het treffen van andere voorzie
ningen dan genoemd in artikel F 1, kan na 1 januari 1986 slechts uitvoering 
worden gegeven, indien binnen 4 maanden na 1 september 1986 dan wel 
binnen 4 maanden nadat in beroep of hoger beroep is beslist, een 
kredietbesluit is genomen. Geen kredietbesluit wordt genomen indien de 
voorziening niet ten dienste van een basisschool zal worden gebruikt.

ARTIKEL III

De programma's van eisen vastgesteld voor het jaar 1986 worden geacht 
te zijn vastgesteld op grond van artikel 90 van de Wet op het basisonderwijs.

ARTIKEL IV

Een verzoek om bekostiging dat op grond van artikel 70 van de Wet op 
het basisonderwijs bij Onze Minister is ingediend voor de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin deze wet wordt geplaatst, wordt geacht 
te zijn ingediend op de datum van uitgifte van dat Staatsblad en wordt op 
gelijke wijze afgehandeld als de verzoeken om bekostiging die na die 
datum op grond van artikel 70 van de Wet op het basisonderwijs bij Onze 
Minister worden ingediend.

ARTIKEL V

In artikel 19a van de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet 
speciaal onderwijs1 wordt het tweede lid vernummerd tot derde lid, en 
wordt een nieuw tweede lid ingevoegd, luidende:

2. In afwijking van het eerste lid onder d, telt een leerling van een van 
de scholen uitgaande van:

a. de Vereniging Effatha te Voorburg, of
b. de Stichting Instituut voor Doven te St. Michielsgestel, die is inge

schreven op een school voor voortgezet onderwijs, volledig mee.

ARTIKEL VI

Deze wet treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst en zij werkt terug tot 
en met 1 augustus 1985 met uitzondering van het bepaalde in artikel I 
onderdeel I, dat in werking treedt op de dag na de datum van uitgifte van 
het Staatsblad waarin deze wet wordt geplaatst.

ARTIKEL VII

De tekst van de Wet op het basisonderwijs en de tekst van de titels A en 
C tot en met H van de Overgangswet WBO worden door Onze Minister van 
Justitie in het Staatsblad geplaatst.

Staatsblad 1986 255 18



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 4 juli 
1985, Stb. 408.
2 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 4 juli 
1985, Stb. 393.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat 
alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, 
aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Zie voor de behandeling in de 
Staten-Generaal:
Kamerstukken II 1984/85, 19 054; 1985/86, 
19 054.
Handelingen II 1985/86, blz. 2906-2924; 
2954-2970; 3007-3011; 3421-3422; 3613. 
Kamerstukken I 1985/86,19054(138, 138a, 
138b, 138c).
Handelingen 11985/86, blz. 1101-1107.

Gegeven te 's-Gravenhage, 2 mei 1986

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen, 
G. van Leijenhorst

Beatrix

Uitgegeven de zevenentwintigste mei 1986

De Minister van Justitie, 

F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 255 19




